
 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Tosoni 

 
Università degli Studi di Trieste  
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 
 
 

Via E. Weiss, 21 
I - 34128 Trieste 

Tel. +39 040 558 6184 
divulgazione.scientifica@.units.it 

 

 

Oggetto:  Affidamento attività di coordinamento organizzativo del Talent Show di 
divulgazione scientifica FameLab 2021 – CIG Z7031FADBF 

 

IL COORDINATORE DELL’AREA DEI SERVIZI ISTITUZIONALI 
 

Visto  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure 
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 

Visto  il Decreto Legge 31 maggio 2021, n.77 Governance del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure, ed, in 
particolare l’art. 51; 

Vista la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4: 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici concessioni (art. 36, comma 
7, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50)” pubblicata in G.U. n. 274 del 23 
novembre 2016; 

Vista la L. 12 marzo 2021, n. 29; 

Visti il D.L. n. 44 del 1° aprile 2021, il D.L. 52 del 22 aprile 2021 ed il D.L. 30 
aprile 2021, n. 56; 

Viste le ordinanze del Ministero della Salute del 25 aprile 2021, del 28 aprile 
2021 e del 29 aprile 2021; 

Visto  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 
ed in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Considerato che dal 2013 l'Università di Trieste collabora al Talent Show 
internazionale di divulgazione scientifica FameLab, promuovendo la 
partecipazione alla competizione regionale, nazionale e internazionale di 
studenti, dottorandi e giovani ricercatori e docenti dell'Università; 

Verificato che dal 2013 sono partner della manifestazione il Comune di Trieste, la 
Sissa e il Laboratorio dell'Immaginario scientifico soc. coop., quest'ultimo 
con il ruolo di coordinatore delle selezioni regionali, di organizzatore 
dell'evento a Trieste e di raccordo con la selezione nazionale e 

Prot. n. 71845 del 10/06/2021  - Rep. Decreti dirigenziali - n. 328/2021



 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Tosoni 

 
Università degli Studi di Trieste  
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 
 
 

Via E. Weiss, 21 
I - 34128 Trieste 

Tel. +39 040 558 6184 
divulgazione.scientifica@.units.it 

 

 

internazionale dell'evento, la cui selezione regionale si è tenuta venerdì 
26 marzo 2021 al Magazzino 26, sede del Museo scientifico 
dell'Immaginario; 

Verificato che dal 2013 a oggi si sono aggiunti altri enti di ricerca e di alta 
formazione in qualità di partner, e che pertanto l'edizione 2021 è 
sostenuta dal Comune di Trieste, dall'Università degli Studi di Udine, 
dalla Sissa, dal CNR - IOM e dall'Immaginario Scientifico soc. coop., 
sempre con il ruolo di coordinatore delle selezioni locali e di 
organizzatore; 

Atteso che i vincitori dell’edizione locale 2021 (Daniel Rossato, Chiara Brancato e 
Teresa Baggio) sono neolaureati all’Università di Trieste e 
rappresenteranno l’Ateneo nella finale nazionale di FameLab; 

Considerato che la manifestazione a livello triveneto è organizzata dal Laboratorio 
dell’Immaginario Scientifico soc. coop. che cura e organizza le selezioni 
locali e la partecipazione a masterclass in comunicazione della scienza 
per i vincitori della selezione locale, in preparazione della gara nazionale; 

Considerato che per tale attività è stato fornito dalla società organizzatrice un 
preventivo, prot. n. 64056 del 27/05/2021, di 2.000,00 euro più IVA 
(2.440,00 euro IVA inclusa) per servizi organizzativi e promozionali delle 
selezioni, e che tale importo include il contributo da versare per la 
partecipazione alle selezioni di FameLab a livello nazionale, per i premi 
dei vincitori e le loro spese di viaggio; 

Premesso che il dott. Giovanni Cristiano Piani, Responsabile del Settore Servizi alla 
ricerca e terza missione, risulta in possesso della necessaria 
professionalità in materia, desumibile dal curriculum professionale e 
culturale, per la nomina a RUP della procedura in questione, come da 
decreto del Direttore Generale n. 910 del 24.07.2019 

Dato atto che la verifica dei requisiti del Laboratorio dell’Immaginario Scientifico soc. 
coop. è stata effettuata d’ufficio, previa acquisizione dei seguenti 
documenti: 

- Visura CCIAA, tramite portale InfoCamere; 

- DURC, tramite accesso alla banca dati INAIL-INPS; 

Considerato che non sarà utilizzato il mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) in base al comma n. 130 della legge 30 dicembre 
2018 n. 145 - Bilancio di previsione dello stato per l’anno finanziario 2019 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021, in quanto l’affidamento in 



 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Tosoni 

 
Università degli Studi di Trieste  
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 
 
 

Via E. Weiss, 21 
I - 34128 Trieste 

Tel. +39 040 558 6184 
divulgazione.scientifica@.units.it 

 

 

oggetto risulta di importo inferiore ad Euro 5.000,00 (iva esclusa) e si 
intende quindi procedere ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 affidando il 
contratto secondo il criterio dell’affidamento diretto al Laboratorio 
dell'Immaginario scientifico soc. coop.; 

Considerato che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

Considerato che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica a mezzo scrittura 
commerciale contenente gli elementi essenziali del contratto stesso; 

 

DECRETA 

art. 1 -  di autorizzare l’affidamento al Laboratorio dell’Immaginario Scientifico soc. 
coop. il servizio di organizzazione e formazione dei vincitori della 
selezione locale per un totale di 2.000,00 euro più IVA (2.440,00 euro IVA 
inclusa) 

art. 2 di far gravare la spesa complessiva di 2.000,00 euro più IVA (2.440,00 
euro IVA inclusa) sui fondi UA.A.AMM.SIST.13.21.10 - Divulgazione 
scientifica, voce COAN A.S.10.800.070.900 - Altri servizi vari, Progetto - 
EVENTI-Eventi per la divulgazione scientifica; 

art. 2 -  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

art. 3 - di incaricare l’Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica dell’esecuzione 
del presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti 
Dirigenziali. 

 

 

 

 

Il Direttore dell’Area dei Servizi Istituzionali ad interim 

Dott.ssa Sabrina Luccarini 


		2021-06-08T15:56:52+0200
	IT
	Sabrina Luccarini




